

1º QUESTIONAMENTO

Pregão Eletrônico nº. 001/2023

Processo FUNCABES Nº. 038/2023

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de papelaria de escritório, em atendimento ao Convênio nº 70.730/2021.

Ref. Aos questionamentos dos licitantes temos a esclarecer:

Pergunta 1. Referente aos itens 77 ao 90) em seu descritivo a embalagem vem com 20 folhas, que é o correto, porém na Unidade do produto, pede pacote com 100 folhas. Como o pacote é com 20 folhas, devemos cotar na proporcionalidade ou será corrido a unidade?

Resposta 1. Sim, deve ser cotado na proporcionalidade de 100 folhas.

Pergunta 2. Para os itens:

- 102 Onde pede a cor Verde Limão, será aceito, verde cítrico (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 107 Onde pede a cor Roxo, será aceito, Violeta (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 109 Onde pede a cor Marrom, será aceito, Marrom Claro (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 113 Onde pede a cor Dourado, será aceito, ouro (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 117 Onde pede a cor Preteado, será aceito, prata (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 119 Onde pede a cor Verde Claro, será aceito, Verde Limão ou verde água (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?

- 141 Onde pede 63gr, será aceito, 70gr.? Possui a mesma função (desenho técnico)?
- 154 Onde pede a cor amarelo ouro, será aceito, amarelo(o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 157 Onde pede a cor verde folha, será aceito, verde claro (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 158 Onde pede a cor verde bandeira, será aceito, verde escuro (o que muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?
- 159 Onde pede a cor vermelho fogo, será aceito, vermelho, muda é o nome da cor, que vem na embalagem)?

Resposta 2. Sim, será aceito com outro nome desde que seja a mesma tonalidade expressa no Termo de Referência.

Pergunta 3. ► Referente a apresentação de amostras, conforme está no item 5 Termo de Referência do Edital (Prazo e condições de garantia), favor esclarecer, se realmente será solicitado amostra e em qual momento, pois não há no edital instruções à respeito?

Resposta 3. Não será necessária a apresentação de amostra, pois não consta tal exigência no Edital do certame.

Comunicamos que permanecem inalterados data e horário do presente certame.

Natália Souza Carvalho Pinto Ferrari
Gerente de Compras e Licitações